8. Testari nemo alteri regulariter potest.
9. Coniuges in testamento communī seu reciproco proprietatem bonorum sibi mutuo relinquentes, an superstes de huiusmodi bonis denū testari possit?

In ter hāredes cuiusdam Ioannis Schmidt Ciuis Gedanen. questionis propositæ causam in Iudicio relationum Regiarum agitatam fuisse obseruari. Et primò quidem intuitu dicendum videatur. Coniuges priori illo communī & reciproco testamento admisso sibi omnem in posterum testandi facultatem: communionis siquidē ea est vis, vt quod per se alioquin licitū est, propter cōjunctionem fiat illicitum; & è contra, idq; argum. l. que religiosis. 43. ff. de rei vindic. l. si communem. 10. in prin. ff. quemadmodum seruit. amitt. & l. qui ades. 23. ff. de usurp. & usurpatum quod in tali testamento ipsi coniuges reseruārunt sibi facultatem reuocandi testamentū suum, de cōsensu alterius coniugis; Ac perinde hoc casu alter sine alterius consensu & voluntate illud reuocare non posse videtur, idque ducto argumento à contrario sensu quod iniure est firmissimum. l. conuenticula. & ibi DD.C.

de Epis.

de Episcop. & Cleric. Quod multò minus dicendum videtur, si prius commune testamentū morte alterius coniugis confirmatum sit.

- 2 Nam *quod semel placuit, amplius displicere non debet. *l. quod semel.*
- 3 *mel. ff. de reg. iur.* His *tamen non obstantibus contrariū visum est de iure veriū. Cùm exploratiiuris sit testamētum semel legitimē confectum, contraria voluntate mutari posse; per text. *in §. posteriore. 2. In slit. quib. mod. testam. infir-*
- mentur. & in l. si quis Imperatorem. 6. C. qui testā facer. poss.* Semper enim nouissimum testatoris iudicium priori derogat, per text. *in l. Dini. 6. §. licet. ff. de iure cad. & l. 3. C. eod. l. translatio. 6. in fine. l. nihil prohibet. 17. ff. de admi. & transf. legat.* Et ambulatoria est volūtas hominis usque ad vitæ supremum exitum; per expreſſ. text. *in l. quod se iterum. 4. ff. de adimendis. & transfer. legat. l. cum hic status. 32. §. pænitentiam. 3. ff. de donat. inter vir. & uxor.* Nec potest quisquam eam sibi legem dicere, ut à priore einon liceat recedere voluntate, per text. *in l. si quis. 22. ff. de legat. 3. Quinimo neq;* pactis aut cōventionibus hæc mutandæ voluntatis libertas tolli potest, per text. *in l. pactum quod do-*
- tali. & l. fin. C. de pact.* Ac proinde

non obstant huic sententiæ ratios superiis adductæ; Nam quāuis communionis & societatis in contractibus, & aliis negotiis humanis magna sit vis, vt dictū est; non tamen ea tanta est, vt ad impossibilia obliget. Nemo *enim ad impossibilia obligari potest, *l. impossibilium. 158. ff. de reg. iur. c. nemo eod. tit. lib. 6.* At qui cūmmortuo morari & agere impossibile est, *l. 1. C. de legat.* quia morientes iam velle non possunt, nec eorum reddit iterum arbitrium, per text. *l. 1. C. de sacros. Eccles.* sed cuilibet homini cursus vñus vitæ est ab opifice datus, cuius finis omnino est mors text. *in l. fin. post med. C. de Episcop. & Cleric.* quæ & societatem ac cōmunionem quamlibet *l. societatem 4. l. nulla. 70. ff. pro socio. l. in hoc iudicium. 14. §. 2. ff. communi diuidun.* & alia omnia humana soluit, *Nouell. 22. c. 20. in princ.* Illam porrò aliam regulam, quod semel placuit amplius displicere non posse in contractibus saltem; non verò in vltimis voluntatibus locum habere certum est, idq; per supra allegata iurā. Neq; etiam *illud multū refert, quòd prius commune & simultaneum testamentū à coniugibus perfectum, hæredum cōsensu & Magistratus auctoritate fuerit

fuerit approbatum. Hæredum enim circa publicationem testamenti præsentium cōsensus, licet ad agnoscendam testatoris voluntatem aliquid momenti adferat, testamentū tamen ipsum non perficit. Cūm hæredes testamentum iure à testatore perfectum, reuocare nullo modo possunt, etiamsi dissentiant, l. venditrice. 3. C. de rebus alienis non alien. l. successores. 10. C. de solut. Sola enim voluntas testatoris iure facta, est vera lex & perfectio testamenti. d. Nouell. 22. c. 2. Ac proinde Magistratus etiam auctoritas non propterea adhibetur testamentis, vt ea inde vim & robur obtineant, sed vt siue subtrahantur, siue intercidant testamenti tabulae, publicam nihilominus & ratā deinceps fidem habeant, l. publicati. 2. & l. nō idcirco. 11. C. de testam. Sed an *de medietate tantū bonorum cōmuniū, an verò de omnibus coniugi superstiti disponere licitū sit, amplius hic quæri potest? Regulariter quidem de portione sua quilibet disponere intelligitur, etiamsi rem communem cum alio habeat, idq; per textus in l. serui electione. 5. & l. sequ. l. domus. 71. § fin. ff. de legat. l. qui tabernas. 32. ff. de contrahens. emp. c. quod autem. ex ira de

iure patron. Nam & testamentum quod maritus & vxor manu coniuncta faciunt, licet videatur esse vnum, tamen re ipsa duo sunt testamenta. l. Titia. 134. l. pluribus. 140. ff. de verb. oblig. l. accipientis. 15. ff. de author. tutor. Ratio est, quia tot sunt testamenta, quot sunt personæ testamentum facientes, vt notant DD. iuris; quemadmodū & pupillaris substitutio pro uno quidem testamento habetur, l. patris & filij. ff. de vulg. & pupil. subst. l. patris familias. 28. vers. me illud maxime mouet. ff. de reb. aut. Iudic. pos- fid. duotamen re ipsa continent testamenta, §. 2. Inst. de pupil. subst. l. 1. §. 1 ff. si cui plus quam per. l. Falcid. l. in ratione. 11. §. quod vulgo dicitur. s. l. in duplicitibus. 79. ff. ad l. Falcid. Vnde *consequens est, 7 quod si coniunx superstes mutare & rumpere velit cōmune illud testamentum, suum tantū non etiam coniugis demortui mutare & rumpere, ac proinde de medietate tantū bonorum ad se pertinentium disponere intelligatur, per text. in l. serui electione. §. ultimo. ff. de legat. 1. Nec aduersatur quod supradictum est de reuocatione testamenti ex consensu mutuo coniugum facienda. Nam quamvis maritus consensum suū

234 OBSERVATIONVM PRACTICARVM.
in factione testamenti vxori præstum reuocare non possit, non tamen sequitur, quod nec suum testamentum reuocare potuerit sine consensu vxoris. Etsi enim vxoris consensus in testamento mariti non interuenisset, nihilominus de medietate honorū pro induiso ad eum spectante, testari potuisset. Ergo licet vxor ei consenserit, vt de sua medietate testaretur, consensus ille nō potest marito auferre facultatem reuocandi testamentum, argum. *l. legata inutiliter. ff. de legat. 1.* Sicut enim regulariter * alteri testari nemo potest, cùm testamentum sit voluntatis nostræ, non alienæ, iusta sententia, *l. 1. ff. qui testam. fac. poss.* & testamentorum iura ex aliorū arbitrio pendere non debent, *l. illa institut. 32. in princip. l. Si quis Sempronium. 68. ff. de hæred. instituend.* ita neque alter alterius testamentum rumpere aut mutare potest. Nam vnum quodq; eo modo solui debet, quo colligatum est, *l. nihil. 35. & l. omnis. 100. ff. de reg. iur.* Et testatoris voluntas non debet esse irrita, *l. testamento. 18. C. de testam.*

9 Quod tamen * aliter se habet, si coniuges in tali communi & reciproco testamento, dominium & proprietatem omnium bonorum

sibi relinquant. Nameo casu coiunx superstes, etiamsi testamentum coniugis præmortui mutare non possit, de bonis tamen in eo testamento relictis plenè potest testari. Aliud enim est rumpere & mutare alterius testamentum, aliud testari de bonis, quæ alterius quidem fuerunt, nunc autem illius qui superuixit propria sunt, vt potè iure successionis ad eum deuoluta, *l. hærcdes. 37. ff. de acquir. vel amitt. poss.* Et ideo quando de bonis sibi relictis aliquis testamentum facit, non testatori, sed sibi ipsi testari dicitur, *l. si auia. o. C. de iure delib.* Plura de his apud Mynsing. *Cent. 1. Observ. 8. videre licet.*

OBSERVATIO XLIX

An donatio omnium bonorum à parentibus vni liberorum vel cuius extraneo, præteritis aliis liberis, inter viuos facta, de iure valeat necne?

S V M M A R I A.

1. *Donationes à parentibus factæ reuocantur, si liberis nihil, aut minus legitima relinquatur.*
2. *Testamenta in quibus liberi à parentibus prætereuntur, insolidum per*

- per inofficioſi querelam reſcindi debent.*
3. *Donationes inofficioſe, an in totū, vel quo ad legitimam tantum reſcindantur.*
 4. *Diſtinctio inter donationes fraudulentas, & per errorem factas.*
 5. *Inofficioſe donationis definitio.*
 6. *Inofficioſe donationis querela, tam deſcendentibus, quam ascendentibus competit.*
 7. *Legitima parentibus debita statuto tolli potest; ſecus eſt in legitima liberorum.*
 8. *Legitima quaꝝ dicatur.*
 9. *Legitima debetur deducto ære alieno, & impensa funeris.*
 10. *Pater liberis durante vita ſua non tenetur dare legitimam.*

DE donatione omnium bonorum in genere qualiter fieri poſſit, iam ante Obſer. 5.2. Cent. 1. diſtum eſt, nunc in ſpecie de donationibus à parentibus in præiudicium liberorum factis diſquiren-
dum eſt. Et prima *quidem fronte ſimpliciter dicendum videtur, donationes huiusmodi in quibus parentes nihil, vel minū legitima liberis relinquunt, tāquam immēſas, per querelam inofficioſe donationis reuocandas eſſe, idq; per expressi. text. in §. poſta. 1. in verbis:

*Poſta igitur à nobis lege in ſua vir-
tute manente illud voluimus, vt ſe-
quis donationē immensā in aliquē
aut aliquos filiorū fecerit, neceſſariū
habeat in diſtributione hereditatis
tantā unicus qꝫ filiorū feruare ex lege
partem, quanta fuīt priuſ quam dona-
tionē pater in filium aut filios quos ex
honorauit, faceret. Nouel. 92. de im-
mensis donat. in filios fact. Cuius rei
pulchra admodum ratio ibidem
ponitur: Dum licea inquit patri me-
diocriter sapienti circa omnēm prolē,
etiam iis, qui ab eo potius diliguntur,
donare aliiquid ampliū, & non ceteros
filios per immensitatem in illos fa-
ctam ledere, & noſtrām tranſcendere
intentionem. Quibus adſtipulan-
tur alii quoq; textus, vt potè in l.
1. & ſequ. maximè verò in l. fin. C.
de inoff. donat. vbi expreſſe dicitur,
quod immodicarum donationum
omnibus querela ad ſimilitudinem
inofficioſi testamēti, legibus fuerit in-
troducta: ut ſit in hoc actionis utrius-
que vel vna cauſa, vel ſimilis exiſti-
manda; vel idem & temporibus & mo-
ribus. Vnde colligitur, quod im-
mensis donationibus cum inoffi-
cioſi testamenti querela, in omni-
bus ferē conueniat, & idem ius in
utroq; ſtatuentum eſſe. Quemad-
modum *enīm testamenta in qui-
bus liberi à parentibus ſpecialiter*

non instituuntur, vel non ex hæreditantur, etiam si alio titulo non vero institutionis, legitima illis reliqua fuerit de iure non subsistunt, sed in solidum rescinduntur, prout communiter DD. in Authen. ex causa. C. de lib. præter. tenent; idque auctoritate text. in §. aliud. 3. Nouell. 115. ut cum de appellat. cognos. moti. cuius verba haec sunt: Sancimus igitur non licere penitus patri vel matri, auo vel auia, proauo vel proauia suum filium vel filiam, vel ceteros liberos præterire, aut ex hæredes facere in suo testamento, nec si per quamlibet donationem, vel legatum, vel fideicommissum, vel alium quemcunq; modum eis dederit legibus debitam portionem, nisi forsitan probabuntur ingrati. Sanè in officiosum testamentum dicere, nihil aliud est quam allegare, quare ex hæredari vel præteriri debuerit filius vel filia, quod plerunq; accedit, cùm falso parentes instimulati liberos suos vel ex hæredant, vel prætereunt. Non enim contendunt parentibus, qui iniuriam aduersus liberos suos testamento inducunt, quod plerunq; faciunt malignè circa sanguinē suum inferentes iudicium, nouercalibus delinimētis instigationibusue corrupti. In officiosum. 3. & l. sequ. ff. de-

inoff. testament. Ita *pari modo donationes quoq; huiusmodi, non quo ad legitimam tantum, sed in totum tanquam in officiosæ reuocari deberent; quod etiam textus in l. si unquam. 8. C. de reuoc. donat. innuere videtur his verbis: Si unquam libertis patronus filios non habens, bona omnia vel partem aliquā facultatum ficerit donatione largitus, & postea suscepit liberos; totū quicquid largitus fuerat, reuertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac ditione mansūrum. Verū tamen hanc similitudinem & extensionem in officiosi testamenti, ad in officiosam donationem in eo potissimum cōsistere, quod aduersus vtrumq; competit querela: quod ad alia vero, longè aliam rationem querelæ in officiosi testamenti, ab hac in officiosæ donationis causa DD. iuris tradunt. Nam testamentum quidem in officiosæ factum, puta in quo liberi iniuste ex hæredati, vel præteriti sunt in totum rescinditur quod ad institutionem, non quod ad legata. Aut ex causa. C. de liber. præterit. At in donationibus in officiosis, id tantum rescinditur & reuocatur, quo portio liberis debita aufertur vel minuitur, per text. in l. si liqueat. 8. in verbis. Si liqueat matrem tuam interuertende quæstio-

quaſionis inofficioſi caſa, patrimo-
nium ſuum donationibus in unum fi-
lium collatis, exhauiſſe; cum aduer-
ſus eorum cogitationes, qui conſilij ſupremum iudicium anticipare con-
tendunt, & actiones filiorum exhaui-
riunt, aditum querele ratio deponat:
quod donatum eſt, pro ratione quartæ
ad instar inofficioſi testamenti conui-
cti diminuetur, C. de inoff. donat.
quod item text. in l. 1. in verbis:
*Non iniuria iuxta formam de inof-
ficioſo testamento constitutam subue-
niri vobis, ut potè quartam partem
non habentibus, deſideratiſ.* C. eod.
Ratio diuersitatis in eo potiſſi-
mum conſistere videtur, quod in
testamento liberi à parētibus hæ-
redes institutionis titulo institui,
vel omnino exhæredari debeant.
Titulus enim institutionis hono-
rabilior eſt titulo legati vel dona-
ti. l. filium. 5. §. ſed etiā portio. ff. de le-
gat. preſtand. qua de re luculentius
dictum eſt obſer. 25. in prin. quod in
donationibus non attenditur. Et
ideo donationes non in totum,
ſed ad finem tantum modumque
legitimæ reuocantur. Nec obſtat
textus d.l. ſi vnguam. qui de dona-
tionibus parentum ante liberos
ſuceptos extraneis factis intelli-
gi debet, ſecus eſt in donationi-
bus quæ propriis liberis fiunt, &

fortassis in defecta & decrepita
prorsus ætate. Hoc etenim caſu,
donationes inofficioſe reuocan-
tur ea tantum parte, qua inoffi-
cioſe ſunt, puta, pro modo legitimæ
portionis, per allegata iura in
d.l. 2. in fine. & d.l. 5. C. de inoff. donat.
l. 8.7. §. 3. ff. de legat. 2. Licet autē ſu-
periores leges ita cōciliari poſſint.
Mihi tamen non incongrua vide-
tur etiā talis diſtinctio. Aut enim
in donatione immoſica interue-
nit conſiliū donatoris fraudulētū
quia ſcilicet voluit liberos legitima
fraudere, eo caſu, ſi extraneo
donetur, donatio in totū reſcindi
debet; quemadmodum in cauſa
ſuccelforū Laurentii Lencz ci-
uium Cracouien. feria ſecunda
poſt Dominicam Conduetus Pa-
ſchæ Anno 1616. à S. R. M. deci-
ſum fuſt. Sin ei donatum ſit, qui
ab intestato pro parte ſuccedit,
donatio pro parte dimidia reuocan-
da eſt, ut dicitur in l. Titia Se-
io. 8.7. §. Imperator. ff. de legat. 2. Quod
ſi non fuſt donatum in fraudem le-
gitimæ, ſed per errorem, vel nimio
quodam liberalitatis impetu, do-
natio non in totum, ſed tantum
vſque ad legitimam reuocationi
ſubiacebit, per iura citata. Hinc
recte quidam inofficioſam dona-
tionem eam eſſe definiunt, quæ

OBSERVATIONVM PRACTICARVM

fit contra officium pictatis, quia scilicet per eam liberi a parentibus, vel parentes a liberis excluduntur a debito bonorum subsidio, idq; vel ex cōsilio vel proposito donantis, & sic fraude, vel re ipsa, hoc est, non ex consilio vel proposito donantis, sed ex ipso euentu vel affectu legitima auferatur per talem donationem. Porro

6 hēc querela in officiōsē donatiōnis omnibus ascēdēntib⁹ & de-scēdēntib⁹ competit, quibus in officiōsi quoq; testamenti querela datur. Nam sicut descēdēntib⁹ contra donationes a parentib⁹ factas datur, vt *in l. i. & 2. C. de inoff. donat.* ita ē contra ascēdēntib⁹ contra eos, quibus liberi in officiōsē donārunt, competit. *in l. s filius. C. eod.* Æquē enim parentib⁹ debetur legitima in bonis liberorum, sicut liberis debetur in bonis parentum, per singularem text. *in l. nam et si parentib⁹.* 15. in verbis: *Nam et si parentib⁹ non debetur filiorum hereditas propter votum parentum, & naturalem erga filios charitatem, turbato tamē ordine mortalitatis nō minus parentibus, quam liberis pīc relinqui debet.* *ff. de inoff. testam.* Quamuis * secundūm coīmūnēm DD. opinōnēm, legitima parentum in bonis

liberorum statuto siue consuetudine alicuius loci vel regionis in totum tolli diminuiq; possit, quod in legitima liberis debita non procedit. Ratio diuersitatis est, quod liberis in bonis parentum successio debeatur iure naturali, parentibus verò iure ciuili & positivo, quod mutari contraria consuetudine potest. Ea verò quæ sunt iuris naturalis iure ciuili & positivo tolli & auferri non possunt. Et ita tenet Bald. *in l. 1. §. ius naturale ff. de iustic. & iure. & alii DD. in Auth. nouissima. C. de inoff. testam.* Legitima verò * portio dicitur, quam pater liberis, nulla ingratitudinis causa laboratibus, titulo institutionis relinquere tenetur: De iure est triens, id est quatuor vnciae, seu tertia pars bonorum defūcti, si filii vel liberis sunt quatuor, vel pauciores: Si autem sūt quinq; vel ultra, tunc semis id est dimidia, de quo est text. *in Auth. de triente & semiss. Nouell. 18. c. 1. & in Auth. nouissima. C. de inoff. testam.* Exempligratia. Si quis habeat in bonis mille florenos, & habeat duos, tres, quatuor liberos, tenetur illis omnibus coīunctim relinquere legitimam, quatuor scilicet vncias, hoc est trecētos tres florenos, & grossos decem. Si ve-

ro sunt

rō sunt plures liberī quām quatuor, debetur illis semis, id est quinq*genti floreti*. Quod ita *accipendū est, si nullum æs sit alienum à patre cōtractū. Legitima enim dicitur quota bonorum defuncti, non hæreditatis. Bona verò defūcti censemur deducto ære alieno, & impensa funerali. *I. Papinianus. §. quarta ff. de inoff. testā. & I. subsignatum. §. bona. ff. de verb. signif.* Proinde in legitima attendi debet tempus mortis patris, quanta videlicet & qualis eo tēpore fuerit ipsius substantia, licet alio tempore plūs vel minus valuerit. *I. cū queritur. 6. in verbis mortis tempore. C. 10. de inaffic. testam.* Ex quo *infertur, quod pater in vita sua non teneatur dare liberis legitimam, ita tenet Bart. in *Auth.* si qua mulier circas fin. *C. de sacros. Eccles.* & supra obser. 20. de his fusiis dictum est.

OBSERVATIO L.

Diuisio hæreditatis inter fratres vel cohæredes quomodo fieri debeat?

S V M M A R I A.

1. Fratribus vel cohæredibus datur actio familiæ erciscundæ.

2. Nemo intuitus cogi debet ad communionem.
3. Pactum, ut perpetuò non licet à communione discedere, non valet.
4. Prescriptione longissimi temporis diuisio non tollitur.
5. Argumentum à pacto ad legem vel statutum, de iure procedit.
6. Diuisio bonorum secundū Legistas sorte fieri debet.
7. Diuisio bonorum secundū Canonistas quomodo fieri debeat.
8. Ius Saxonum in diuisione facienda sequitur Canonistarum sententiam.
9. In diuisione standum est consuetudini locorum & regionum.
10. In Regno diuisiones qualiter fiant.
11. Res communes quomodo diuidi debeant.

DVbium *non est fratribus & cohæredibus volentibus à communione discedere dari actionem familiæ erciscundæ, qua inter eos res hæreditariæ distribuantur, *I. i. in prin. ff. famil. ercisc.* Nihil enim magis est naturæ humanae alioquin litigiosæ, & ad omne malum præcipiti contrarium, quām communio, vt potè, quæ in iure mater discordiæ appellatur, *I. cum pater. 77. §. dulcissimis. 20. in verbis: Cum discordijs propinquorum sedan-*dis

dis prospexerit, quas materia communis solet excitare. *ff. de legat.* 2. facit gloss. *in l. ultima.* *C. de iure domini* *impetrand.* Et ideo *nemo inuitus cogi debet ad communionem *l. si non sortem.* 26. §. *si centum.* 4. *ff. de* *condict.* *indebit.* Ratio est, quia naturale vitium est, negligi quod communiter possidetur, vtque se nihil habere, qui non totum habeat, arbitretur; denique suam quoque partem corrumphi patiatur dum inuidet alienæ, *l. meminimus.* *in princ.* *C. quando & quibus* *quarta pars* *debeat.* Proinde *nec pactum eiusmodi valet, vt perpetuò non liceat à communione discedere: secus si ad certum tantummodo tempus diuisio prorogetur, per text. *in l. in hoc iudicium.* 14. §. *si conueniat.* 2. *ibi.* Si conueniat nè omnino diuisio fiat, huiusmodi pactum nullas vires habere manifestissimum est: sin autem intra certum tempus, quod etiam ipsius rei qualitatib[us] prodest, valet. *ff. communid.* Vnde *consequenter dicendum videtur, quod etiam longissimi temporis, puta 30 vel 40 annorum præscriptione interueniente, nihilominus ad diuisiōnem prouocari possit, idque propter expressam rationem iuris, *in l. fin.* *C. eod. communi.* *diuid.* *vbi dicitur,*

Quòd in communione vel societate nemo compellatur inuitus detineri. Si enim, (prout superius dicitur) pactum id efficere non potest, vt nunquam prouocetur ad diuisiōnem, multominus temporis interuum hoc efficere poterit. Regulariter * siquidem valet argumentum à pacto ad legem vel statutum, per express. textum *in l. fin.* *Cod. de fideiussoribus.* Ac præterea non postrema istius rei videtur esse ratio. *Quòd contra posse* *identem, maximè verò bona fide* *nunquam currat præscriptio, ar-* *gum.* *l. male agitur.* *C. de præscript.* 30 *vel 40 annorum.* At, qui in communione tanto temporis spatio manent, vtique omnes simul possident rem & bona pro indiuiso: Idcirco impossibile videtur, quòd contra aliquem illorum currere debeat præscriptio. Nec obstat textus *in l. super annali.* 1. §. 1. *C. de annal.* *except.* *vbi expressè statuitur,* quòd nemo audeat, neque actionis familiæ erciscundæ, neq[ue] communis diuidundi, neque finium regundorum, neque profocio, neque alterius cuiuscunque personalis actionis vitam longiorem esse triginta annis interpretari. Nam hoc ita demum procedit, quando vñus tantum ex

cōhāre-

cohæredibus possidet bona, tunc enim alter non petens diuisionem intra triginta annos, amplius ad diuisionem non admittitur, quia obstat ei exceptio præscriptionis. Cūm regu. riter contra desides homines & sui iuris contemptores huiusmodi exceptiones odioſe propositæ sint, prout in l fin. in fin. C. de annal. except. Italici cōtract. disponitur; secus est si vterque possideat. Nam tunc elapsō longissimi temporis spatio, diuiso bonorū nihilominus peti potest. Atq; hæc est communis DD. conclusio, licet Accursius, Azo & alii contrarium sentiant. Quam DD. communem opinionem, praxis quoq; Curiæ Regalis calculo suo approbavit, prout ex decisionibus in causa inter Vrsulam Ianoſovvska & Valentinum Opoczinski, Cracoviæ feria 2. post Dominicam Rogationum Anno 1604. item in causa inter Nurzinskie feria 4. in Vigilia Assumpt. B. M. V. Anno 1596. factis, constat. Cæterum de modo & ratione diuisionis facienda, nō leuis est inter DD. concertatio. Quidam * enim diuisionem bonorum communium sorte fieri debere probant, argum.

L. s. duobus. 3. ibi: Sancimus itaq; in manibus huiusmodi casibus rei indi-

*cem fortunam esse, & sortem inter altercantes adhibendam: ut quem sors prætulerit, is quidem habeat eligendi potestatem, C. communia de legat. & fideicom. pro quo facit etiam text. in d. l. meminimus. in verbis electio ex sortis felicitate contingat. C. quibus & quando quarta pars debet. Et hæc communis sententia est Legistarum, qui hac in parte ea potissimum ducuntur ratione: Quod nimirū in re communi nemo plus iuris habere potest, quam alter habet. Si verò vni cohæredum præ cæteris ius electionis tribueretur, eo ipso inæqualitas quædam inter illos cū præiudicio iuris altervtrius introduci videretur, quod minimè fieri debet. l. si maior. C. commu. diuid. Contraria porrò * est Canonistarū 7 sententia, qui in diuisione facienda, maiorem natu fratrem diuisionis, minorem verò electionis beneficium habere cōmuni omnes consensu statuunt, idq; pertext. in c. i. in verbis: ita ut ille diuidat, qui amplius temporis in Episcopatu habet, & minore ligat, extr. de Parochiis. Sic enim ex hoc textu inferunt: Minor & Ecclesia æquiparantur, c. i. tit. de integr. restit. Sed Ecclesiæ de iure datur electio, d. c. i. de Paroch. Ergo etiam minori. Vnde & S. Augustinus de ciuit.*

Dei lib. 10. c. 20. concludit ex diuisione illa inter Abraham & Loth inita, effectum esse inter homines pacificam consuetudinem, vt quando terrenorum aliquid partiendum est, maior diuidat, minor eligat. Neq; de iniuria quæri possunt tali modo diuisionem facientes. Eligens enim cum habeat optionem accipiendi quæ sibi placuerit partem, non potest calumniari & conqueri de diuisione, nec etiam ipse diuidens videtur grauari, cum ipse faciat partes. Alioquin sibi id imputare debet, si in huiusmodi diuisione circumscribatur, & per electionem defraudetur. Quam* Canonistarum sententiam, ius quoque Saxorum sequi maluit, quod ex textu art. 29. lib. 3. ibi. *Vbi duo unam debent diuidere hereditatem, senior diuidat, iuniori vero competit electio, apertissime liquet.* Hoc tamen ita intelligi volunt Interpretes istius iuris, si duo tantum fratres ad diuisionem bonorum pertineant, secus si plures; eo enim casu non dari electionem minori, sed adiutori commune, vt nimis fortis beneficio res diuidantur, recursum fieri tradunt, hac ratione moti. Quod statuta strictè sint accipienda in casu de quo loquuntur. L.

quicquid astringenda. 99. ff. de verb. oblig. atque ita practicari docet annotatio gloss. dict. art. 20. Ego * vero existimo standum hac in parte consuetudini locorum & regionum: vel potius recurrendum esse ad officium Iudicis, cui de iure congruit, vt æqualitas in diuidendis bonis obseruetur, agnoscere. per text. in §. si familiæ Instit. de officio Iudic. Et in Regno * 10 quantum attinet bona terrestria, negotium diuisionis olim quidem Commissarii Regii exequabantur, vt ex statuto Sigismundi Regis Anni 1532 patet. Nunc vero ad Officium seu Iudicium Castræ. pertinet. In bonis vero iuri Magdeburgen. subiectis, & in Prussia, in omnibus generaliter bonis auctoritate S.M. Regiæ per Commissarios ad id deputatos diuisio peragi solet, prout ex decretis in causa inter Falstedios & Annam Werdovna feria tertia post festum Sancti Adalberti Anno 1583. Et in causa inter Nicolaum Spill & heredes Iacobi Hubner sabatho ante festum Inventionis Sanctæ Crucis Anno eodem latis, colligitur. Quamuis per amicos etiam, absque iudicij auctoritate, diuisiones huiusmodi sepius fieri consueverint, quo casu diuisio talis-

taliter facta trium annorum & totidem mensium silentio ratificatur, prout de his statutum Casimiri Regis Anni 1368 clarius disponit. Quomodo autem * res communes diuidi debeant, vide gloss. Spec. Saxon. dict. artic. 29. circa finem, vbi inter alia notatum est, quod res in minimas partes diuidi non debeant; leges enim vetant in particulias dilacerari hæreditatem, ut habetur in d. l. meminimus. in princ. in verbis: Sed multi tanquam corrumpendi totius patrimonij occasione captata, vniuersitatisque rei sibi particulam vindicando, adeo totas dilacerant facultates, ut dum participibus relictorum opum nocere cupiunt, sua quoque iura præcipitent. C. quando & quibus quartapars debet. Quo casu peruenitur ad licitationem, & qui plus obtulerit pretii, illi res adiudicari debent. l. ad officium. C. communis diuid. Quod si uterque offerat idem pretium, eo casu præfer-

ri debet is, cui maior pars illius rei debetur, per textum in l. sancimus. 34. §. ne autem. 2. in verbis: Ne autem communione inducta donatori, & ei qui liberalitatem suscepit, aliqua oriatur contentio: electionem damus ei qui ampliorem summam in re donata habuerit reliquam estimationis quantitatem offerre ei, qui minorem causam habuit, & totum possidere. Sin autem hoc minimè facere maluerit, tunc omni modo res diuidi secundum quantitatem utriusque parti competentem, si res diuidi sine suo periculo possibilis est. Sin autem in huiusmodi casibus in quibus partitio utiliter celebrari minimè potest, amplioris summae dominus noluerit offerre estimationem: tunc licebit etiam ei, quod minoris summe habeat potestatem, offerre pretium & totum sibi vindicare.

Cod. de donatione.

Darowane dnia 24 lipca
1820 r. Woyciechowi Krasimierskiemu
przez Ignacjego Krasimierskiego.